
 

 

 

PORTARIA NACAB N° 015, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS - NACAB, 

por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos 

pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3; 

CONSIDERANDO a incorporação pelas ATIs de novas atividades decorrentes do acordo 

celebrado entre as partes do processo judicial de reparação de Brumadinho; 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para 

execução do projeto;  

CONSIDERANDO o capítulo IX - Da Seleção e Contratação de Pessoal, do Regulamento de 

Princípios, Compras e Contratações - RPCC do NACAB; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ALTERAR a estrutura organizacional do Projeto ATI Paraopeba, a partir de 1/10/2022, 

conforme abaixo designado: 

I – Extinguir a Gerência Geral; 

II – Criar a Secretaria Executiva da Coordenação Geral (COGER) do Projeto ATI 

Paraopeba, com atribuições de: Planejamento, Monitoramento e Avaliação; Sistema de 

Participação; Formação; e Povos e Comunidades Tradicionais 

III – Transferir a Assessoria de Povos e Comunidades Tradicionais para a Secretaria 

Executiva da Coordenação Geral que absorverá as atribuições; 

IV – Transferir a Assessoria Especial de Mulheres e Juventude para a Gerência de 

Reparação Socioeconômica, que absorverá as atribuições; 

V – Transferir a Assessoria Especial de Matriz de Danos para a Gerência Jurídica, que 

absorverá as atribuições; 

 

Art. 2º. Os profissionais lotados nas estruturas organizacionais mencionadas no artigo anterior 

serão REMANEJADOS para as seguintes estruturas organizacionais, passando a exercer a 

respectiva função/cargo, conforme abaixo designado: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo 

VIETE PASSOS FREITAS   05/10/22 
Do cargo Especialista Sênior da Gerência Geral para 
Especialista Sênior, com lotação na Gerência Jurídica. 



 

 

 

MARIA CECILIA ALVES  03/10/22 
Do cargo Especialista Pleno da Gerência Geral para 
Especialista Pleno Especialista Pleno, com lotação na 
Secretaria Executiva da Coordenação Geral (COGER). 

CAIO TATAMIYA RODRIGUES  03/10/22 
Do cargo Especialista Sênior da Gerência Geral para 
Especialista Sênior, com lotação na Secretaria Executiva 
da Coordenação Geral (COGER).  

DANIEL NAKABAYASHI  03/10/22 
Do Cargo Especialista Sênior da Gerência Geral para 
Especialista Sênior ,com lotação na Secretaria Executiva 
da Coordenação Geral (COGER).  

CLAUDIO RODRIGUES DOS SANTOS  05/10/22 
Do cargo Especialista Sênior Comunidades e Povos 
Tradicionais para Especialista Sênior, com lotação na 
Secretaria Executiva da Coordenação Geral (COGER).  

ANGELA ROSANE DE OLIVEIRA  03/10/22 

Do cargo Assessora Especial da Coordenação Geral –  
Mulheres e Juventude para Assessora Especial de 
Mulheres, com lotação na Gerência de Reparação 
Socioeconômica. 

FRANCINE DAMASCENO PINHEIRO  03/10/22 
Do cargo Assessora Especial da Coordenação Geral – 
Matriz de Danos para Assessora Especial de Matriz de 
Danos, lotação na Gerência Jurídica.  

 

Art. 3º. Admitir a profissional abaixo designada: 

Nome Completo Data de contratação Cargo 

Poliana Gonçalves Ferreira 03/10/22 Auxiliar de Serviços Gerais 
 

Art. 4º. Remanejar os profissionais abaixo designados alterando o cargo e local de lotação: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo 

FÁBIO SOUZA MEIRA 03/10/22 

Do cargo Especialista Pleno Reparação 
Socioeconômica com lotação em Belo Horizonte 
para o cargo de Assessor/a da Coordenação de 
Campo, com lotação em Esmeraldas 

LÍDIA CARLOS VIEIRA 03/10/22 
Do cargo Coordenadora Geral de Campo com 
lotação em Pará de Minas para Assessor/a de 
Diversidade Étnica, com lotação em Esmeraldas 

BRÍGIDA ALVIM E ARAÚJO  
DE ALMEIDA VILELA 

17/10/22 
Do cargo Especialista Pleno de Comunicação para 
Assessor/a da coordenação de Campo  

 

Art. 5º. Remanejar os profissionais abaixo designados alterando o cargo, mantendo a mesma 

lotação: 



 

 

 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo 

ANADÉLIA IONÁ OLIVEIRA DE SOUZA 11/10/22 
Do cargo Especialista Pleno - Prestação de Contas 
para Especialista Pleno 

RIVERSON MOREIRA DOS SANTOS 11/10/22 
Do cargo Assessor Financeiro para Especialista 
Pleno 

 

Art. 6º. Remanejar os profissionais abaixo designados, mantendo os cargos, alterando o local 

de lotação: 

Nome Completo 
Data da 

mudança 
Cargo 

ANA ALVARENGA DE CASTRO 24/10/22 
Do local de lotação Pará de Minas/MG para 
Esmeraldas/MG 

THALES AUGUSTO NASCIMENTO VIOTE 02/08/2022 
Do local de lotação Paraopeba/MG para Pará de 

Minas/MG 

 

Art. 7º. Publique-se. 

 

Viçosa, 25 de novembro de 2022. 

 

 

Lauro Frágua 

Presidente NACAB 


